
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071200064

64

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 544, DE 5 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.009242/2017-60, resolve:

AUTORIZAR, até 3 de julho de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão do servidor MARCOS AURÉLIO PEREIRA BRAYNER, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, no Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 554, DE 5 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00308546/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 5 de julho de 2019, KELTON DE OLIVEIRA GOMES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12835, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial
Originária, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República.

2. Dispensar ARY CLOVIS DE ARAUJO FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25461, do encargo de substituto eventual da Assessora-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de
Apoio à Função Eleitoral, da Procuradoria Geral da República.

3. Designar ANA CAROLINA DE PAULA LEAL DE MELO, Bacharela em Direito,
matrícula nº 29908, para substituir, no período de 8 a 17 de julho de 2019, o Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Recursal, da Secretaria de Apoio
à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, por motivo de férias do titular.

4. Designar MILENA ALENCAR GOMES VERAS DA ROCHA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29235, para substituir, no período de 5 a 15 de julho
de 2019, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral Judicial Originária,
da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da República, por motivo
de férias do titular.

5. Designar KELTON DE OLIVEIRA GOMES, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12835, para substituir, no período
de 16 a 26 de julho de 2019, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Jurídica Eleitoral
Judicial Originária, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral da
República, por motivo de férias do titular.

6. Designar BRUNO GONCALVES DA SILVA DANTAS, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14143, para substituir,
no período de 17 a 22 de julho de 2019, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
Jurídica Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da
Procuradoria Geral da República, por motivo de férias da titular.

7. Designar IVANI SANTOS DA MATA MEDEIROS, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27263, para substituir no período
de 23 a 31 de julho de 2019, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica
Eleitoral Judicial Residual, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria Geral
da República, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 115, DE 10 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Rosane Andrade Reis de Araújo Loschi, matrícula
MPF nº 11766, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República
Eliana Peres Torelly de Carvalho - GABPRR14.

Art. 2º Dispensar a servidora Carolyna Rosa Teixeira, matrícula MPF nº 17493,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Marcus da
Penha Souza Lima - GABPRR3.

Art. 3º Dispensar o servidor Luccas Gil Silva Maciel Martins, matrícula MPF nº
28966, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da
PRR 1ª Região - GABPRR8.

Art. 4º Designar a servidora Noire Rocha Braga, matrícula MPF nº 3619,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Luís
Wanderley Gazoto - GABPRR8.

Art. 5º Designar o servidor Luccas Gil Silva Maciel Martins, matrícula MPF nº
28966, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República -
GABPRR14.

Art. 6º Designar a servidora Rosane Andrade Reis de Araújo Loschi, matrícula
MPF nº 11766, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República Marcos José Gomes Corrêa - GABPRR35.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 517, DE 10 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar CYNARA PRACIANO SOUSA IZIDORIO, matrícula 23819, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do GABPRM2-FAPF, da Procuradoria da República no Município de
Limoeiro do Norte/CE.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 555, DE 8 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no Ofício n° 276/2019 - COOR/PRM/BG , de 10/06/2019 (ÚNICO PRM-BGO-RS-
00001884/2019), resolve:

1. Exonerar a servidora SABRINA NUNES DALBELO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9941, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-
2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher,
da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio Grande
do Sul;

2. Nomear o servidor WALMIR COELHO DA COSTA SANTOS , Analista do
MPU/Direito, matrícula 26427, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luis Felipe
Schneider Kircher, da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul;

3. Dispensar o servidor AUGUSTO CEZAR OLESIAK CORDENONSI , Analista do
MPU/Direito, matrícula 27498, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2,
do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luis Felipe Schneider Kircher, da
Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do Rio Grande do
Sul;

4. Designar a servidora SABRINA NUNES DALBELO , Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9941, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM2-LFSK - Gabinete do Procurador da República Luis Felipe
Schneider Kircher, da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no
Estado do Rio Grande do Sul;

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.001, DE 11 DE JULHO DE 2019.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de maio de 1996, e tendo em vista o que consta
do PGEA/MPT nº 20.02.1200.0000651/2019- 49, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à Dra.
CINARA SALES GRAEFF, matrícula nº 309-3, ocupante do cargo de Procurador Regional do
Trabalho, do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003, com as vantagens previstas nos artigos 2º e 3º da Lei nº 8.911/1994, asseguradas
pelo artigo 13 da Lei nº 9.624/1998, observados o disposto no artigo 62-A da Lei nº
8.112/1990 e no Acórdão TCU/Plenário nº 2.076/2005.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 983, DE 10 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0400.0001510/2019-11, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora
ISABELA FIOROT, matrícula nº 6000308-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, Código TC-020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com a vantagem prevista no artigo 3º da Lei nº 8.911/1994,
assegurada pelo artigo 13 da Lei nº 9.624/1998, observado o disposto no artigo 62-A da Lei
nº 8.112/1990.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 990, DE 9 DE JULHO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0006319/2019-22, resolve:

Art.1º Dispensar, a contar de 14.2.2019, o servidor PAULO RICARDO SANTOS E
ARAÚJO, matrícula 6007877-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-
Administrativo/ Tecnologia da Informação e Comunicação, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 193, DE 5 DE JULHO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho, nominados abaixo,
para atuarem nas sessões de julgamento, perante o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, no período de 02/05/2019 a 30/05/2019;

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II e VII, da Lei
Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores Procuradores, ora designados, atuem
nas sessões de julgamento acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis
também nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das mesmas.

. 02/05/2019 11 Marcia Bacher Medeiros

. 02/05/2019 7ª Silvana Ribeiro Martins

. 06/05/2019 3ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

. 06/05/2019 SDC Beatriz de Holleben Junqueira Fialho

. 07/05/2019 5ª Leandro Araujo

. 08/05/2019 1ª Adriane Arnt Herbst

. 08/05/2019 4ª Aline Maria Homrich Schneider Conzatti

. 08/05/2019 6ª Denise Maria Schellenberger Fernandes

. 08/05/2019 8ª Cristiano Bocorny Corrêa

. 09/05/2019 11ª Lourenço Agostini de Andrade

. 09/05/2019 7ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

. 09/05/2019 2ª Marcia Bacher Medeiros

. 09/05/2019 SEEx. Maria Cristina Sanchez Gomes Ferreira

. 13/05/2019 7ª Denise Maria Schellenberger Fernandes

. 14/05/2019 2ª Paulo Eduardo Pinto de Queiroz

. 15/05/2019 4ª Lourenço Agostini de Andrade

. 15/05/2019 6ª Leandro Araujo

. 15/05/2019 8ª Adriane Arnt Herbst

. 15/05/2019 3ª Aline Maria Homrich Schneider Conzatti

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



